

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Set/2018	Out/2018	Nov/2018	Dez/2018	Jan/2019	Fev/2019	Mar/2019
RECEITAS CORRENTES (I)	1.171.115,75	1.207.580,72	1.400.141,26	1.952.463,93	1.855.026,90	1.613.780,29	1.340.727,29
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	18.911,58	14.121,64	18.869,89	11.133,05	25.673,82	18.313,69	18.755,01
IPTU	0,00	0,00	0,00	515,18	2.504,00	0,00	0,00
ISS	11.039,66	11.399,64	16.056,14	8.115,05	16.004,43	14.516,20	17.078,91
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	7.712,14	2.675,32	2.773,31	2.485,30	4.167,21	1.109,26	1.676,10
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	159,78	46,68	40,44	17,52	2.998,18	2.688,23	0,00
Contribuições	1.456,37	0,00	2.931,64	1.786,84	7.681,50	8.905,95	3.315,84
Receita Patrimonial	5.263,66	5.735,06	4.623,79	7.506,72	4.531,68	4.748,64	4.683,25
Rendimentos de Aplicação Financeira	5.263,66	5.535,06	4.623,79	7.506,72	4.531,68	4.748,64	4.683,25
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	47.620,00	47.620,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	1.143.233,85	1.136.928,97	1.324.726,59	1.930.177,71	1.816.357,01	1.579.223,84	1.311.708,13
Cota-parte do FPM	411.338,12	467.277,46	586.956,07	1.027.177,09	726.012,72	797.481,50	597.108,76
Cota-parte do ICMS	115.158,67	88.790,40	107.007,53	152.935,31	140.293,35	123.987,54	117.540,46
Cota-parte do IPVA	855,71	2.780,99	651,00	4.345,48	4.901,50	15.273,88	17.944,84
Cota-parte do ITR	173,55	171,18	22,69	27,08	0,00	18,45	6,17
Transferências da LC 87/96	639,66	639,66	639,66	639,66	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/89	1.240,40	1.259,00	1.208,72	1.456,47	1.464,40	1.544,77	0,00
Transferências do Fundeb	406.219,59	400.011,68	446.862,83	478.943,29	865.502,74	452.522,99	408.155,95
Outras transferências correntes	207.608,15	175.998,60	181.378,09	264.653,33	78.182,30	188.394,71	170.951,95
Outras receitas correntes	2.250,29	3.175,05	1.369,35	1.859,61	782,89	2.588,17	2.265,06
DEDUÇÕES (II)	89.326,41	96.060,26	120.801,14	174.756,41	173.554,04	184.606,40	142.931,04
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	89.326,41	96.060,26	120.801,14	174.756,41	173.554,04	184.606,40	142.931,04
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b>	<b>1.081.789,34</b>	<b>1.111.520,46</b>	<b>1.279.340,12</b>	<b>1.777.707,52</b>	<b>1.681.472,86</b>	<b>1.429.173,89</b>	<b>1.197.796,25</b>

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Abr/2019	Mai/2019	Jun/2019	Jul/2019	Ago/2019		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.353.034,38	1.466.985,17	1.339.743,07	1.544.916,56	1.506.364,70	17.751.880,02	42.450.404,48
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhores	11.821,69	15.764,72	16.238,23	23.907,28	9.019,69	202.530,29	501.100,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.019,18	12.200,00
ISS	10.308,09	14.053,26	10.096,52	21.521,53	7.362,91	157.552,34	280.000,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.000,00
IRRF	1.501,32	1.691,46	6.141,71	2.385,75	1.656,78	35.975,66	181.200,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	12,28	20,00	0,00	0,00	0,00	5.983,11	11.700,00
Contribuições	2.040,13	1.303,15	1.923,22	4.121,44	5.678,50	41.144,58	584.222,71
Receita Patrimonial	4.286,84	3.727,12	3.176,81	3.261,84	10.034,39	61.579,80	144.704,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	4.286,84	3.727,12	3.176,81	3.261,84	10.034,39	61.379,80	130.204,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00	14.500,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	95.240,00	800,00
Transferências correntes	1.333.264,68	1.443.718,24	1.315.735,19	1.506.789,98	1.480.854,29	17.322.718,48	39.157.377,77
Cota-parte do FPM	582.545,33	747.595,40	588.879,26	805.290,20	587.806,92	7.925.468,83	10.628.520,00
Cota-parte do ICMS	130.736,52	126.565,57	141.216,87	143.826,75	146.823,86	1.534.882,83	2.128.100,00
Cota-parte do IPVA	10.385,91	3.685,67	6.433,56	1.367,50	1.920,61	70.546,65	91.500,00
Cota-parte do ITR	20,31	76,12	12,77	0,00	38,06	566,38	1.200,00
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.558,64	7.900,00
Transferências da LC 61/89	1.406,52	1.617,00	1.553,18	1.572,32	1.407,24	15.730,02	15.600,00
Transferências do Fundeb	429.003,41	439.078,97	412.131,20	388.721,10	412.500,68	5.539.654,43	11.585.769,91
Outras transferências correntes	179.166,68	125.099,51	165.508,35	166.012,11	330.356,92	2.233.310,70	14.698.787,86
Outras receitas correntes	1.621,04	2.471,94	2.669,62	6.836,02	777,83	28.666,87	2.062.200,00
DEDUÇÕES (II)	142.941,66	175.279,52	146.332,36	125.946,25	147.215,16	1.719.750,65	2.368.020,00
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	142.941,66	175.279,52	146.332,36	125.946,25	147.215,16	1.719.750,65	2.368.020,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b>	<b>1.210.092,72</b>	<b>1.291.705,65</b>	<b>1.193.410,71</b>	<b>1.418.970,31</b>	<b>1.359.149,54</b>	<b>16.032.129,37</b>	<b>40.082.384,48</b>

Maranhão  
Governo Municipal de Presidente Médici  
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4º bimestre de 2019 (até Agosto)

Pag.: 0003

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Presidente Médici - DATA DA EMISSÃO: 30/09/2019 - HORA DA EMISSÃO: 09:12:57

---

---